
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МОН ЛНР)

ПРИКАЗ

№ f 7г. Луганск

О формировании и ведении региональной информационной системы 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, в 2024-2025 учебном году

В соответствии со статьями 59, 98 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 года № 2085 
«О федеральной информационной системе обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 
и приема граждан в образовательные организации для получения среднего 
профессионального и высшего образования и региональных информационных 
системах обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования», приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 11 июня 2021 года № 805 
«Об утверждении требований к составу и формату сведений, вносимых и 
передаваемых в процессе репликации в федеральную информационную систему 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования и региональные 
информационные системы обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования, а также к срокам внесения



2

и передачи в процессе репликации сведений в указанные информационные 
системы», Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего образования, утвержденном 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года№ 232/551, 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, 
пунктом 4.1.10 раздела IV Положения о Министерстве образования и науки 
Луганской Народной Республики, утвержденного указом Главы Луганской 
Народной Республики от 13.06.2023 № УГ-64/23 в целях организации 
формирования региональной информационной системы обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 
основные образовательные программы основного общего и среднего общего 
образования на территории Луганской Народной Республики, приказываю:

1. Возложить ответственность за обеспечение деятельности по 
эксплуатации региональной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 
образовательные программы основного общего и среднего общего образования 
(далее - РИС ГИА) и взаимодействию с федеральной информационной системой 
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования, и приема граждан в образовательные организации для 
получения среднего профессионального и высшего образования на 
государственное бюджетное учреждение Луганской Народной Республики 
«Региональный центр обработки информации в сфере образования и оценки 
качества образования» (далее -  ГБУ ЛНР «РЦОИСООКО»)

2. Определить:
2.1. Оператором РИС ГИА - ГБУ ЛНР «РЦОИСООКО»;
2.2. Поставщиками информации в РИС ГИА:

территориальные органы Министерства образования 
и науки Луганской Народной Республики;

- образовательные организации, реализующие образовательные программы 
основного общего и (или) среднего общего образования, расположенные 
на территории Луганской Народной Республики.

2.3. Координаторами внесения информации в РИС ГИА образовательными 
организациями -  территориальные органы Министерства образования и науки



3

Луганской Народной Республики.
3. Директору ГБУ ЛНР «РЦОИСООКО» Тинякову О.В. обеспечить:
3.1. Мониторинг полноты, достоверности, актуальности 

и своевременности сведений, вносимых в РИС ГИА.
3.2. Техническое функционирование РИС ГИА, бесперебойную 

и непрерывную работу каналов связи для взаимодействия РИС ГИА.
3.2.3. Автоматизированную обработку сведений, содержащихся 

в РИС ГИА.
3.2.4. Доступ к информации, содержащейся в РИС ГИА, в порядке, 

установленном федеральным законодательством, инструктивно-методическими 
документами.

3.2.5. Защиту информации и безопасное использование сведений, 
содержащихся в РИС ГИА.

3.2.6. Координацию деятельности поставщиков информации в РИС ГИА.
3.2.7. Организационно-техническое, технологическое, информационно­

методическое сопровождение территориальных управлений образования 
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики, 
образовательных организаций Луганской Народной Республики по вопросам 
внесения, формирования и обработки сведений в РИС ГИА.

3.3. Назначение лиц, имеющих право доступа в РИС ГИА, и ответственных 
(далее -  ответственные лица):

- за внесение сведений в РИС ГИА;
- за обработку и выверку сведений, содержащихся в РИС ГИА;
- за обмен сведениями, содержащимися в РИС ГИА с ФИС ГИА, путем 

репликации, обеспечивающей взаимную согласованность информации, не реже 
чем 1 раз в сутки;

- за обеспечение мер по защите сведений, содержащихся в РИС ГИА, 
в соответствии с федеральным, региональным законодательством в области 
образования, в области защиты персональных данных.

3.4. Определение в обязанностях ответственных лиц, назначаемых 
в соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 настоящего приказа, мер:

- по предупреждению возможности неблагоприятных последствий при 
нарушении порядка доступа к информации, содержащейся в РИС ГИА;

- по предотвращению несанкционированного доступа к информации 
и (или) передачи ее лицам, не имеющим права доступа к информации, 
содержащейся в РИС ГИА;



4

по недопущению воздействия на технические средства
автоматизированной обработки персональных данных, в результате которого 
может быть нарушено их функционирование.

4. Начальникам территориальных органов Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики обеспечить:

4.1. Полноту, достоверность, актуальность и своевременность 
предоставления сведений в РИС ГИА на муниципальном уровне.

4.2. Определение лиц:
ответственных за обмен информацией по ГИА-11

с общеобразовательными организациями, формирование и передачу сведений 
в адрес ГБУ ЛНР «РЦОИСООКО»;

- ответственных за формирование и внесение сведений в РИС ГИА 
на муниципальном уровне;

- имеющих право доступа к РИС ГИА на муниципальном уровне в целях 
внесения, редактирования сведений в РИС ГИА на муниципальном уровне;

- имеющих право доступа к обработке сведений, содержащихся в РИС 
ГИА, на муниципальном уровне;

- ответственных за обеспечение мер по защите сведений, содержащихся 
в РИС ГИА, на муниципальном уровне в соответствии с федеральным 
законодательством в области образования, в области защиты персональных 
данных;

взаимодействие с РЦОИСООКО в части технологического 
сопровождения РИС ГИА в рамках организации деятельности по эксплуатации 
РИС ГИА.

4.3. Возложение персональной ответственности за полноту, достоверность, 
актуальность сведений и своевременность их внесения в РИС ГИА 
на муниципальном уровне на ответственных за организацию и проведение 
ГИА в 2024-2025 учебном году, руководителей общеобразовательных 
организаций.

4.4. Координацию деятельности общеобразовательных организаций 
по вопросам внесения сведений в РИС ГИА на муниципальном уровне.

4.5. Соблюдение требований федерального, регионального 
законодательства в области образования, в области защиты персональных 
данных.

5. Руководителям общеобразовательных организаций Луганской 
Народной Республики обеспечить:

5.1. Полноту, достоверность, актуальность и своевременность 
предоставления сведений в РИС ГИА на уровне образовательной организации.



5

5.2. Определение лиц:
- ответственных за формирование и передачу сведений в адрес 

территориальных управлений образования Министерства образования и науки 
Луганской Народной Республики;

- имеющих право доступа к сведениям РИС ГИА на уровне 
образовательной организации;

- ответственных за обеспечение мер по защите сведений, содержащихся 
в РИС ГИА, на уровне образовательной организации в соответствии 
с федеральным, региональным законодательством в области образования, 
в области защиты персональных данных.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования и науки 
Луганской Народной Республики


